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Úvod

S médii se setkáváme každý den. Čteme noviny, sledujeme televizi,

posloucháme rádio, vyhledáváme na internetu. Média jsou nedílnou součástí

našich životů a zdá se, že jejich vlivu a působení nemůžeme uniknout.

Pomocí médií si utváříme představu o světě, získáváme informace, máme

možnost poznat místa, o nichž bychom se jinak nedozvěděli, poznáváme,

učíme se. Dospělí lidé dokáží takovéto kvantum informací zpracovat,

vyberou si to nejdůležitější a rozhodnou se, jak s informacemi naloží. Jak je

tomu však u dětí?

Děti jsou specifickou diváckou skupinou. Dětské pořady u nás mají

tradici, vysílají se prakticky od zahájení televizního vysílání. Jsou však

dětské pořady pro dítě vhodné? Jak jej ovlivňují?

Pracuji jako logopedický asistent pod supervizí klinické logopedky.

Docházím do několika předškolních zařízení, kde vedu kroužek logopedie.

Během svého působení pozoruji trend zhoršení řeči u dětí předškolního

věku, a to jak v oblasti slovní zásoby, tak ve výslovnosti. Zajímalo mě, zda

může toto zhoršení být způsobeno sledováním televize, respektive

nadměrnému vystavení dítěte nekvalitním pořadům. Jsou dětské pořady

opravdu přiměřené dětem? A mají jejich rodiče přehled o tom, jak televize

na jejich dítě působí?

Tato práce si dává za cíl zjistit, jak a zda vůbec sledování televizních

pořadů ovlivňuje řeč dítěte. V teoretické části bude určena terminologie.

Budeme se zabývat vývojem řeči, procesem utváření komunikačních

schopností, ale také stavem, kdy jsou tyto schopnosti narušeny. V kapitole o

médiích si stručně shrneme historii vývoje médií. Ve čtvrté kapitole pak

nastíníme možný vliv médií na dítě, budou představeny různé studie

zabývající se tímto tématem.

V praktické části pak budeme pomocí dotazníkového šetření zjišťovat,

jak rodiče vnímají vliv médií na jejich dítě, zda mají přehled o tom, co dítě

sleduje a jestli s informacemi a poznatky získanými sledováním televize

dále nějak pracují, nebo zda zůstávají pouze pasivními diváky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Řeč

Řeč je základním dorozumívacím prvkem lidské komunikace. Její

vymezení a definice je předmětem mnoha publikací a článků. Různí

odborníci ji definují jinak.

„ Řeč se pokládá za obecnou lidskou schopnost užívat výrazových neboli

sdělovacích prostředků“ (Sovák, 1984, s. 15).

Podle Klenkové (2006) je řeč charakterizována třemi podstatnými rysy.

Prvním je „sebezapomnění“, tzn. že řeči si nevšímáme, nesoustřeďujeme se

na ni. Dospělý člověk si jí většinou všimne, až když se vyskytne nějaký

problém. Druhou charakteristikou je vázanost řeči k druhým osobám. Řečí

se obracíme k jiným, komunikujeme s nimi, předáváme jim informace. Řeč

je tedy spojovacím článkem mezi oblastmi já a ty. A nakonec třetím rysem

typickým pro řeč je její univerzálnost. Není omezena jen na určitou oblast,

např. na to, co zrovna vidíme, co je přítomné. Řečí můžeme vyjádřit

jakoukoliv myšlenku, můžeme jí vyjádřit vše a to za jakýchkoliv okolností.

Řeč jako taková se skládá ze slov. Každé slovo má svůj význam, slouží

jako označení věcí, stavů, činností atd. Pravidla použití slov nejsou

náhodná, nýbrž jsou dána kulturními a sociálními zvyklostmi dané

společnosti. Slovo může v různých kulturách mít zcela odlišné významy.

Ani pravidla spojování a řazení slov nejsou nahodilá. Řídí se vždy

gramatikou daného jazyka.

Je důležité rozlišovat pojmy „jazyk“ a „řeč“. „Jazyk je kód složený

z pravidel zohledňujících co slova znamenají, jak se tvoří, jak se skládají

dohromady a jaké kombinace slov jsou nejlepší pro určité situace. Řeč je

verbální forma jazyka. Jazyk může být vyjádřen mnoha způsoby, včetně

alternativní a augmentativní komunikace“ (King, 2007).

I když je každý jazyk jiný, je možno vysledovat znaky, jež jsou všem

společné. Jedná se o tzv. jazykové roviny (např. rovina gramatická,

pragmatická, lexikální, sémantická atd.). Stejný je také vztah mezi jazykem
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a řečí. Každý člověk se řeč musel nejdříve naučit, aby mohl ve svém jazyce

komunikovat.

1.1 Komunikace

Sovák (1984, s. 21) definuje komunikaci jako „výměnu neboli přijímání

a zpracování, popř. vydávání informací.“ Tato výměna informací probíhá

mezi lidmi, z nichž jeden informace předává a druhý je jejich příjemcem.

Samotný proces komunikace je rozdělen do části recepce a percepce.

Během recepce dochází u osoby, jež chce předat informaci, ke vzniku

myšlenky, nápadu nebo názoru. Tento obsah je zakódován do symbolů,

znaků a pohybů, jimiž je předán druhé osobě - příjemci. V procesu percepce

je pak obsah vnímán příjemcem, slova, symboly a znaky jsou dekódovány a

příjemce může na předaný obsah reagovat (Klenková, 2006).

Pod pojmem komunikace rozumíme většinou komunikaci verbální, tedy

tu, která probíhá pomocí slov. Slova mohou být jak řečená, tak psaná.

Podmínkou ke správnému pochopení a zapojení se do verbální komunikace

je dobrá znalost jazyka, v němž komunikace probíhá. Jen tak můžeme

předejít nedorozuměním a dezinterpretacím vzniklým z nesprávného

dekódování předané informace.

Komunikace neverbální, popř. též nonverbální, neslovní, mimoslovní, je

velmi důležitou složkou předávání informací. Řadíme sem mj. gesta,

intonaci, postoj těla, výrazy tváře, ale i oblečení, nebo různé doprovodné

prvky, jako je např. mlaskání při jídle, nebo hlasitost projevu. Prvky

neverbální komunikace jsou závislé na kulturních zvyklostech dané země.

Co je v jedné zemi projevem neúcty, nevychovanosti nebo odmítání, může

v jiné kultuře znamenat uznání nebo běžnou společenskou zvyklost.

Neverbální komunikace obvykle doprovází mluvenou řeč. Doplňuje její

význam, přidává sdělení důraz, nebo jej naopak zjemňuje, může podtrhnout

důležitost projevu, avšak i odhalit nesoulad mezi slovy a skutečným

postojem mluvčího. Někdy však neverbální komunikace složí jako

samostatný druh, jako způsob předávání si informací, a to např. u

znakového jazyka, kde je poměr obrácen. Gesta a mimika zde slouží jako
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hlavní forma sdělování, jako samostatný kód, jímž se neslyšící

dorozumívají. Mluvená řeč je pak spíše doprovodným prvkem, který je

využíván pouze okrajově.

1.2 Vývoj řeči

Řeč a schopnost mluvit není dána člověku od narození. Musí se ji naučit.

Jak se řeč postupně vyvíjí, je člověk, nebo spíše dítě schopno stále více se

zapojovat do komunikace. Se zvětšováním slovní zásoby se nám stává

rovnocenným komunikačním partnerem.

Samotný vývoj řeči však není nahodilým procesem. Vyžaduje jednak

jistou úroveň vývoje myšlení, senzomotoriky, socializace atd., ale také účast

a podporu „učitele“. Tímto učitelem je nejčastěji rodič nebo rodiče, tedy

osoby, které s dítětem tráví nejvíce času a nejvíce na něj mluví. Zároveň

také vyžadují od dítěte reakci. Dítě se tímto způsobem naučí komunikovat,

mluvit, pochopí principy interakce mezi ním a okolím.

Pro diagnostiku a nápravu případných patologií v řeči je třeba znát její

správný vývoj. Každé dítě prochází stádii, která jsou charakteristická

určitými projevy. Pokud dítě setrvá v některém stádiu příliš dlouho, vynechá

jej, popř. se projevuje výrazně jinak, než je charakteristické, je to důvod pro

návštěvu logopeda a zahájení terapie.

Mnozí autoři odborných publikací dělí stádia vývoje řeči jinak. V této

práci bude použito členění na stadium přípravné neboli předřečové a

stádium vlastního vývoje řeči (shodně uvádí též Klenková, 2006).
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1.2.1 Předřečové stádium

Probíhá před vlastním osvojením řeči. Jedná se tedy o dobu, než začne

dítě říkat svá první slova. „V období, které probíhá přibližně do 1 roku

života, si dítě osvojuje zručnosti a návyky, na jejichž základě vzniká později


[…]


se dívají na televizi samy.

Hypotéza se nepotvrdila. Pouze 15 % rodičů, jejichž děti se dívají na

televizi samy, uvedlo, že nijak nevyužívají podněty, které jim pořady

poskytují. U rodičů, kteří sledují pořad spolu s dítětem je tento počet o 10

% vyšší. Z toho tedy vyplývá, že rodiče, kteří sledují pořad se svým

dítětem, využívají aktivit navazujících na pořad méně.

Žádná z hypotéz se nepotvrdila. Dá se tedy říct, že naše předpoklady

týkající se vlivu sledování televizních pořadů na dítě, byly mylné.
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5.6 Diskuze

Vysoké procento dětí ze skupiny respondentů trpí nějakým druhem

řečových obtíží, ve valné většině případů rodiče pozorují špatnou

výslovnost hlásek. Jedná se o děti předškolního věku, kde taková vada již

nemusí nutně být fyziologického původu. Tato skutečnost nás vede

k otázce, čím je to způsobeno. Překvapilo mě, v jak malé míře se tyto obtíže

objevovaly již dříve v rodině.

Všeobecně panuje přesvědčení, že za problémy s řečí, které dnešní děti

v hojné míře mají, může mimo jiné i nadměrné sledování televize. Z mého

průzkumu ale vyplývá, že tomu tak být nemusí. Ukázalo se, že skupina dětí,

které se na televizi dívají samy, vykazuje v určitých situacích lepší hodnoty,

než děti, které se na televizi dívají s někým z rodičů. Předpokládá se, že

pokud rodič sleduje televizní pořad s dítětem, bude mu v těchto chvílích

jakýmsi průvodcem nebo komentátorem. Obeznámí dítě s podstatou děje,

vysvětlí slova, kterým nemusí rozumět, využije naplno potenciál pořadu

tím, že alespoň některou z nabízených a propagovaných aktivit využije.

Bylo by otázkou dalšího zkoumání, jak tento předpoklad naráží na realitu.

Zda rodič, stejně jako jeho dítě, se nestává pouze pasivním divákem, který

po skončení pořadu není nijak obohacen.

Je také zajímavé, že ovlivnění zvukové stránky řeči si nevšiml žádný

z rodičů. Úroveň mluveného projevu ve sdělovacích prostředcích je

mnohdy nevalná, moderátoři nedbají na správnou výslovnost, mnohdy mají

přízvuk, špatnou intonaci. Přestože děti v dnešní době sledují televizi

mnohem častěji a mnohem déle, než tomu bylo zvykem v předchozích

generacích, zřejmě televize není natolik silným mluvním vzorem, aby děti

„opakovaly“.

Rodiče v průzkumu zmiňovali, že je na rodičích, aby uznali vhodnost a

přínosnost programu pro své dítě. Co mě ovšem zarazilo, byla skutečnost,

že tento názor prosazovali zejména rodiče dětí, které se na televizi dívaly

samy. Znamená to tedy, že děti se sice dívají na televizi samy, ale rodiče

jim pak tyto chvíle kompenzují společnými aktivitami? Ať již tyto aktivity

se sledovaným pořadem souvisí, či nikoliv, mohlo by to vyústit až v jakýsi

„ideální stav“. Rodiče by si měli uvědomit, že televizi v dnešním světě není
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možné eliminovat. Není možné prakticky žádným způsobem zabránit, aby

se dítě dřív nebo později na televizní pořady dívalo. Můžeme však televizi a

televizní vysílání využít ku prospěchu. Využít toho, co pořady pro děti

nabízí a dál s tím pracovat. Vyrábět, povídat si, chodit na výlety, cvičit…

Všechny tyto faktory jsou důležité pro správný rozvoj dítěte, a to nejen po

stránce řečové, ale také po stránce fyzické a osobnostní.

Dle mého názoru, a vyplývá to ostatně nepřímo i z výsledků

dotazníkového šetření, je stále důležitá osvěta ohledně sledování televize

dětmi. Rodiče již ví, že je špatné nechat dítě dívat se na televizi příliš

dlouho, protože televize sama o sobě po všech stránkách dítě spíše

utlumuje, než rozvíjí. Nyní je potřeba naučit je ještě s televizním vysíláním

pracovat.
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Závěr

Vývoj řeči v předškolním věku je velmi složitý proces. Dítě se učí

správně artikulovat, zdokonaluje se výslovnost, rozvíjí se slovní zásoba.

Vlivy, které na dítě v tomto období působí, mohou být pro vývoj řeči

určující.

Tato diplomová práce nastiňuje vliv, který mají média, konkrétně pak

televize, na rozvoj řeči u dítěte předškolního věku.

V teoretické části jsme se zabývali vymezením pojmů. Byl popsán vývoj

samotné řeči, včetně procesu utváření komunikačních schopností. Zmínili

jsme také stav narušení komunikační schopnosti. Nastínili jsme si historii

médií. Ve čtvrté kapitole se pak zabýváme vlivem, který může sledování

televize mít na dítě. Jsou zde představeny studie, které se zabývají vlivem

na násilnost, fantazii, ale i řeč dítěte.

V praktické části jsme zjišťovali, zda a jak je ovlivněna řeč dítěte

sledování televizních pořadů. Mají rodiče přehled o tom, co jejich dítě

sleduje? Jaké to má na něj dopady? Jsou pouze pasivními diváky, nebo se

aktivně zapojují?

Cílem práce bylo zjistit, jak sledování televize ovlivňuje řeč dítěte a jak

to vnímají rodiče. Šetření bylo provedeno formou dotazníků.

Výsledky ukázaly, že důležitá je aktivita rodičů. Není až tak rozhodující,

jestli dítě sleduje televizi samo, nebo s rodičem. Ukázalo se, že významná

je aktivita rodičů po skončení pořadu. Děti, které sledovaly televizi

s rodičem, nevykazovaly výrazně lepší výsledky, než děti, které sledovaly

televizi samy.
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