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 POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí Mgr. práce:

Mgr. Lucie Durdilová

Autor práce:

Zuzana Koudelová

Název práce:

Vliv médií na rozvoj řeči u dítěte

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2
x

C3
x

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VÝBORNĚ

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Autorka se svojí prací snaží zmapovat problematiku vlivu médií , především televize, na vývoj dětské
řeči. K tomuto tématu lze nalézt ve společnosti obecné postoje, že sledování televizního vysílání je
spíše škodlivé. Autorka práce se prostředictvím získaných výsledků snaží poukázat na to, že lze
média využít i v pozitivním smyslu. Prostřednictvím hypotéz dokládá, že sledování televize nemusí
mít vždy negativní dopad na vývoj dítěte (vybrané pořady). Velice oceňuji velikost vzorku
respondentů, který autroka zpracovala. Práce v mnohém rozšiřuje pohled na problematiku dítě a
média.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Který dětský pořad považujete Vy osobně za nejvhodnější, pokud jej hodnotíte z pohledu
logopedického asistenta. A proč?